兵放技ニュース             平成２１年４月１日発行

1

（社）兵庫県放射線技師会 第９１回通常総会の報告

平成２１年３月２２日（日）午後１時３０分より、神戸市勤労会館（神戸市）にて第９１回通常総会が開催された。

議決権１３４６（会員数１３４６名）のうち、出席者数４４名、委任状提出者６７０名、計、７１４名にて定款２１条に照ら

し、総会が成立し、提案、審議に入った。

第１号議案、平成２１年度事業計画（案）は、播間会長の総括に続き、各理事より各事業計画が提案された。引き続

き、第２号議案 平成２１年度予算（案）について提案がなされた。

会誌発行回数の件、e-ラーニングによるADセミナーの仕様の件、がん検診従事者撮影技術研修会の件・・・など、

活発な質問、ご意見のあと、採決がなされ、反対・保留ゼロ、その他全員賛成により、定款２２条の過半数を得、平成

２１年度事業計画ならびに平成２１年度予算は承認された。

第３号議案として、寺谷選挙管理委員（現）より、選挙管理委員任期満了に伴う、立候補があり、これを議論すると

ころとなった。

審議の結果、柳瀬氏、寺谷氏、山﨑氏の３名が全員賛成で承認された。

第９１回通常総会議案書の訂正事項

第９１回通常総会議案書において、下記の訂正事項がありましたので記載致します。会員の皆様には再度確認を

お願いいたします。

Ｐ６ ７．会員の資質向上に関する事業

（１）アドバンスセミナーの開催 ・・・「医療学」 →  「医療社会倫理学」 （下線部への変更）

（４）学術教育研修会の開催 → （３）学術教育研修会の開催   （下線部への変更）

（５）支部連絡協議会の開催 → （４）支部連絡協議会の開催  （下線部への変更）

（６）兵庫県保健所放射線技師連絡協議会の開催支援 → （５）兵庫県保健所放射線技師連絡協議会の開催支援

       （下線部への変更）

平成２０年度 第２回支部連絡協議会の報告

平成２１年３月２２日（日）午前１０時から１２時まで、平成２０

年度第２回支部連絡協議会が、第９１回通常総会に先立ち、神

戸市勤労会館において支部役員・理事・監事、２８名の出席に

て開催された。播間会長より日放技の動向の説明がなされ、

公益社団法人化に向けては公益社団の会計基準による最低

１年間の実務実績が評価されるため、その後の申請となるで

あろうとの見通しを示された。また兵放技の平成２１年度事業

計画案、それに伴う予算案の説明がなされた。各理事からの

報告及び支部への協力依頼、各支部からの質問や提案事項

について活発な意見交換の場となった。特に、マンモグラフィー認定講習会については、兵庫県と協力しスキルアップ

の向上をめざす方向性を決定した。また、第２１回兵庫県学術大会は、但馬支部との協力を得て但馬地方での開催と

決定した。

Ｓｃｈａｕｋａｓｔｅｎ

No.304

兵放技ニュース 社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

TEL：078-351-5172 /

 FAX：078-351-2309

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／播間 利光

編集責任者／後藤 博

http://www.hyogo-rt.org/

                           兵放技ニュース             平成２１年４月 1日発行

2

  －HP管理特別委員会－ 会員専用サイト

（member's site）入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリッ

ク！！入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤと

ＰＡＳＳＷＯＲＤ」を発信します。

これを用いて、「member's site」へ入室ください。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入

室できます。（ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます）

現在、「会員専用サイト」では「求人・求職情報」「業務フォ

ーマット（各種）ダウンロード」「技師の資質を高める情報」

などの情報がダウンロードできます。

－神戸西支部－

「東西会ゴルフ親睦会について」

各支部との親睦を図るために、東西支部主催でゴルフ

大会を計画しました。

おかげさまで、人数２３人、６組が参加していただくこと

となり、募集を締め切りました。

来年も、同様に計画する予定ですので、次回のご参加

をお待ちしております。

日   時 ： 平成２１年４月１２日（日） ８時００分集合

８時２４分スタート

開催場所 ： 大神戸ゴルフ倶楽部

費   用 ： １６，０００円程度

（昼食なし、条件付景品、会食付き）

問合せ方法 ：  電話にて問合せ下さい

 神戸西・小林（健康財団 ０８０－１４９０－９７２９）

－神戸西支部－

「第２２回 こうべ胃検診の会」  のご案内

名称を「こうべ胃検診の会」と改め、今後も月1回を目標に

胃部撮影技術研修会を開催しますので、奮ってご参加くださ

い。

内   容 （予定）

１．技師チェック画像の撮影方法

２．平成１９年度胃がんフィルムの撮影技術検討

３．胃がん周辺の解剖

日   時 ： 平成２１年４月２４日（金）

         ＰＭ６：００からＰＭ８：３０

参加費用 ： １００円（平成２１年４月より）

開催場所 ： 兵庫県健康財団荒田本部３Ｆ

申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

神戸西・小林 （健康財団 ０８０－１４９０－９７２９）

兵庫県放射線技師会
http://www.hyogo-rt.org/

４月パスワード
「                   」

http://www.hyogo-rt.org/

                           兵放技ニュース             平成２１年４月１日発行

3

第１９回「技師のひろば～東西会～」のご案内

技師のひろば東西会も、１９回目を迎えました。

皆様のご支援に感謝して、初期に講演したフラットパネルの使

用経験の発表及び２０時３０分より懇親会も予定していますの

で、皆様奮ってご参加ください。

日 時 ： 平成２１年５月１５日（金）

会 場 ： 神戸東急イン

内 容 ・タイコ情報

     ・キャノン（フラットパネル基礎・機器の変遷）

     ・フラットパネル５施設使用経験発表

参加費 ： ５００円

申込・問合せ方法  電話にて申込・問合せ下さい

住吉川病院 放射線科 岸本勝見

            ＴＥＬ ０７８－４５２－７１１１

―厚生委員会―

野球同好会のお知らせ

 練習または練習試合を予定しています。新しく技師会に入会

された方、これから入会しようという方でもOK！ 野球を通して

親睦を深めましょう。多数の参加お待ちしています。

日時 ： 平成２１年４月１１日（土）  １８：００～２０：００

場所 ： 三木総合防災公園野球場

         三木市志染町三津１７０８

         ＴＥＬ  ０７９４－８５－８４０８

問い合わせ ： 明石市立市民病院  雑喉（ざこう）

              ＴＥＬ ０７８－９１２－２３２３

兵庫県健康財団   恵美（えみ）
              ＴＥＬ ０７８－７９３－９３３３

第９回放射線診療技術研究会のご案内

謹啓

 陽春の候、先生におかれましてはますますご清祥のこととお

慶び申し上げます。

さて、この度『第９回放射線診療技術研究会』を下記の通り開催

させて頂く運びとなりました。御多忙とは存じますが、ご出席賜

りますようご案内申し上げます。

謹白

記

日 時：平成２１年５月３０日（土）

午後３：００～６：３０ （午後２：３０より受付）

場 所：加古川プラザホテル ２Ｆ『相生の間』

加古川市加古川町溝之口５２７  ＴＥＬ ０７９－４２１－８８７７

―プログラム―

【製品紹介】 （３：００～３：１０）

『造影剤最新の話題について』

  第一三共株式会社 神戸支店 造影剤領域担当 平川 忠

【代表世話人挨拶】 （３：１０～３：１５）

  財団法人甲南病院 加古川病院 中央放射線部 西田 豊

【一般演題】 （３：１５～４：１５）

1.『関節疾患の病態・解剖』（仮題）

          県立西宮病院 放射線科   廣瀬 悦子 先生

2.『骨関節のCT、MRI検査について（MRI検査を中心に）』

         明石市立市民病院 放射線科 杉浦 一弘 先生

【特別講演Ⅰ】 （４：２０～５：２０）

『関節疾患の病態、画像診断、治療』

         財団法人甲南病院 加古川病院 整形外科部長

阿部 修治 先生

               － 休 憩 －

【特別講演Ⅱ】 （５：３０～６：３０ ）

『レントゲン室でわかる整形外科疾患』

橋本 じゅん整形外科医院  院長  橋本 淳 先生

＊ 軽食を準備致しております。是非ご参加下さい。

＊ 当日、会費として５００円をご用意ください。

問い合わせ先

 財団法人甲南病院 加古川病院 中央放射線部 西田 豊

  TEL 0794－38－0621 (代表) FAX 0794－38－1258 (代表)

＊当日はご参加いただいた確認のため、ご施設名・ご芳名の

ご記帳をお願い申し上げます。

ご記帳いただいたご施設名・ご芳名は、医薬品の適正使用

情報および医学・薬学に関する情報の提供のために利用させ

ていた

きます。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。

                    共催 放射線診療技術研究会

                           第一三共株式会社

                           兵放技ニュース             平成２１年４月１日発行

4

 第２１０回 神戸頭部研究会のお知らせ

ようやく寒さも和らぎ、過ごしやすい季節ももう間近!! 大好評の

シリーズ物、前回は 3本立てで進めました。「こんな画像ありま

した」では脳動静脈奇形を行いました。その特徴的な症状と画

像を理解し、今後見逃がしはしない知識とし得ましたね。自身、

その治療法に感心しました。続いて、「基礎から学ぶ・・」〜血管

編では血管の走行と支配領域を行いました。主要血管も分岐

によりパートが別れていること、支配領域も復習となりました。

また脳梗塞を挙げ、いくつかの症例で、early CT sign を再認識

出来ましたね。後半は、脳梗塞に関連し t-PA の使用について

学びました。使用にはいくつもの制限があり、慎重な治療と思

われましたが、その効果は絶大!! いくつかの症例で、症状・画

像所見共に改善されているのにはとっても驚きましたね。臨床

場面に活かせる内容、今後ともどんどん進めてまいります!! さ

て、今回の定例会は下記の通り。たくさんのご参加（新卒の方

も!!）、心よりお待ちしております。           （田上修二）

題目

１．seri.「基礎から学ぶ・・」〜血管の病気・・出血のメカニズム

脳出血            神戸海岸病院 放射線科 山本卓典

２．seri.「こんな画像ありました・・」

            大西脳神経外科病院 放射線科 橋本真輔

３．seri.「やっちまった・・」

日時：平成２１年４月８日（水） １９時〜２１時

会場：富士フィルムメディカル株式会社 神戸営業所

 ＴＥＬ ０７８－５７６－６０７１

会費：５００円 駐車数台可

連絡先：吉田病院 放射線科 森 勇樹

 ＴＥＬ ０７８－５７６－２７７３

 第２３１回 はりまＣＴ研究会のご案内

テーマ：『虚血性心疾患 それぞれの立場から』

 ・患者の観察と看護

 ・画像の描出と限界

日時：平成２１年 ４月 １０日（金） ｐｍ７：００～

場所：明舞中央病院 西館１Ｆ会議室 （駐車場有）

会費：５００円（軽食付き）

桜が咲き乱れる季節です 。 新人さんはがんばっていこう！

スタッフの皆さんも新たな目標をもってがんばりましょうね！

今回は、『虚血性心疾患』をテーマに看護師、放射線技師そ

れぞれの立場より御講演いただきます。冠動脈をターゲットに

技師の技術がどのように生かせるのか？また、普段は検査で

しか接する機会のない患者さん。どんな看護をうけられている

んだろう‥‥？患者さんの状態を観察することも、検査を行う

うえで勉強になると思います。

内容：虚血性心疾患

 「患者の観察と看護」

神鋼加古川病院 カテ室・ICU主任看護師：平石 恵子 先生

「画像の描出と限界」

  神鋼加古川病院 ＣＴ担当放射線技師：別府 陽子 先生

少しでも興味のある方、お誘いあわせの上きてください。き

っと満足してもらえると思います。新規の方も、ベテランさんも

また他職種の方々 もお待ちしております。

問い合わせ：明舞中央病院 放射線科内 半蔀英敏 羽田安孝

        ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０  内線１２６

臨床画像研究会－若葉会－ 勉強会

のご案内

今月は，『知ってるつもりからの脱却！』第４弾として，腹部消

化管領域の炎症性疾患について学んでいこうと思います．本シ

リーズは，言葉はよく聞くけど，詳しくは理解していない，なんと

なくしか理解できていない…ということについて，もう一度学ぶ

ことを目的に開催しています．

今回は，『消化管穿孔・free air』，『憩室炎』，『虫垂炎』の，それ

ぞれの病態，画像診断，症例の解説をおこないます．皆様の日

常業務に，きっと役に立つ情報が見つかると思います．皆様お

誘いあわせの上多数ご参加下さい．

日時：平成２１年４月２２日（水）１９：００～

場所：三木市民病院 管理棟１階 小会議室１

参加費：５００円（軽食あります）

テーマ：『知ってるつもりからの脱却！』４．腹部消化管領域の

炎症性疾患

１．消化管穿孔 free airの画像診断・解剖について

 明舞中央病院 放射線科     半蔀 英敏 技師

                            須賀 俊夫 技師

２．憩室炎について 画像診断を中心に

 三木市民病院 中央放射線室  末廣 克義 技師

３．虫垂炎の画像診断

 三木市民病院 中央放射線室  後藤 吉弘 技師

お問い合わせ：三木市民病院 中央放射線室 末廣まで

 TEL:(0794)83−5000 内線2256

 FAX:(0794)83−5007（中央放射線室直通）

                           兵放技ニュース             平成２１年４月１日発行

5

第１３回いちょう会（第９５回 斎暢会）のご案内
昨年度に引き続き、消化管撮影技術の向上と知識の継承を目

的とし、初心者の方を対象に『いちょう会』を継続してまいります。

偶数月に神戸会場で開催、奇数月は大阪会場で開催する方式

は変わりありません。「撮影」も「読影」も、初心者からベテラン

の方まで十分楽しめる内容となっております。

今月は神戸会場で、通産では第１３回ですが、内容は好評を

博しました第１回（「胃 X線撮影」ルーチン撮影・「胃 X線読影」

読影の手順）と、ほぼ同じ内容から１年のスタートを切ります。

ご多用中とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしています。

暢会代表世話人 井戸 昌之

記

日 時 ： 平成２１年４月２３日（木） １８：３０～２０：３０

会 場 ： 神鋼病院３Ｆ 講堂

神戸市中央区脇浜町1-4-47

      (下記アドレスにて案内図をご参照ください。)

http://www.shinkohp.or.jp/contents/access/index.html

会 費 ： ５００円

内 容 ： １．｢胃Ｘ線撮影｣ ～ルーチン撮影～

２．｢胃Ｘ線読影｣ ～読影の手順～

連絡先 ： 恵生会アプローズタワークリニック 放射線科

井戸 昌之

ＴＥＬ：０６－６３７７－５６２０  E-mail：m-ido@keiseikai-appl.jp

(電話での問い合わせは午後4時以降にお願いいたします。)

神戸総合医療専門学校 診療放射線科学友会

２１年度総会・講演会・懇親会のご案内

 ２１年度総会ならびに講演会・懇親会を開催致しますので、会

員の皆様多数お誘い合わせの上、ご出席下さいますようお願

い申し上げます。

           神戸総合医療専門学校診療放射線科学友会

              ＨＰアドレス http://kobe-hoshasen.net/

日 時 ： 平成２１年４月２６日 （日） 受付１０時００分 ～

会 場 ： 神戸総合医療専門学校   講堂他

研修会  （１０時３０分～１１時３０分）

★ 頭部外傷を考える     こやまクリニック 田上修二技師

★ アンギオ室の効率化とリスク対策

 関西労災病院   堀 哲生技師

総  会  （１１時４０分～１２時４０分）

懇親会  （１２時４５分～１４時００分）

学生食堂 （懇親会参加費 ２，０００円）

懇親会参加希望者の方は人数把握の為、出来るだけ早めにホ

ームページ内申し込みフォームにてお申し込み下さい。なお当

日参加も可能です。

その他お問い合わせはホームページ内 掲示板にお願いしま

す。

近畿医療技術専門学校 放射線科学友会

第６回兵庫支部総会・講演会のご案内

 平成21年度学友会総会ならびに講演会を開催いたしたく、ご
案内申し上げます。
 医療の現状と今後の方向性についての提言と今注目されて
いるMDCT揃い踏み！
 方式や発想の異なる 320 列（東芝）,128 スライス（シーメン
ス）,64列（GE）の各装置導入施設の生の声を拝聴できる絶好の
機会です。学友以外の皆様も広く足をお運び下さい。

日 時 ： 平成２１年４月２５日（土） １４：００～１７：００
場 所 ： 尼崎中央病院  会議室
        ＪＲ尼崎駅北側下車３分  尼崎市潮江１－１２－１
会 費 ： ５００円
提言：「医療の現状とわれわれの課題」

尼崎中央病院 放射線部門技師長  清水  義信
講演：「MDCTの可能性を探る」
1） 320列Area-DetectorCT(東芝)の使用経験

  神戸大学医学部附属病院 放射線部 曽宮 雄一郎
２） 128スライスCT(シーメンス)の初期経験

 おうじクリニック         大西 宏之
３） 64列心臓CT(GE) まだまだ工夫できる

  尼崎中央病院 放射線部門     鎌田 照哲
★ 学友以外の方のご参加大歓迎です。
★ 会終了後、懇親会を予定しております。
詳細お問い合わせ、懇親会出席の予定の方は下記まで。
神戸リハビリテーション病院 放射線科  山口 正樹
Tel：078-743-8225   Fax：078-743-8250
E-mail：noppo1895@yahoo.co.jp
本会では、会活動の基礎となる氏名・勤務先の学友会名簿の
整備中です。
ハガキ等がお手元に届いていない方や連絡先等に変更のあ
る方は上記まで御連絡下さい。
近畿医療技術専門学校 放射線科学友会のホームページ
U R L：http : //www.yukioka-kinki-gakuyuukai.net/
    E-mail ：gakuyukai@kagoya.net

http://www.shinkohp.or.jp/contents/access/index.html
mailto:m-ido@keiseikai-appl.jp
http://kobe-hoshasen.net/
mailto:noppo1895@yahoo.co.jp
http://www.yukioka-kinki-gakuyuukai.net/
mailto:gakuyukai@kagoya.net

                           兵放技ニュース             平成２１年４月１日発行

6

求 人 情 報

放射線技師総合学術大会のご案内

                           兵放技ニュース             平成２１年４月１日発行

7

４月スケジュール（シャウカステン掲載分）

4/ 1 （水）

4/ 2 （木）

4/ 3 （金）

4/ 4 （土）

4/ 5 （日）

4/ 6 （月）

4/ 7 （火）

4/ 8 （水） ・神戸頭部研究会       （ｐ.4）

4/ 9 （木）

4/10 （金） ・はりまＣＴ研究会       （ｐ.4）

4/11 （土） ・野球同好会         （ｐ.2）

4/12 （日） ・東西会ゴルフ親睦会     （ｐ.2）

4/13 （月）

4/14 （火）

4/15 （水）

4/16 （木）

4/17 （金）

4/18 （土）

4/19 （日）

4/20 （月）

4/21 （火）

4/22 （水） ・臨床画像研究会－若葉会－  （ｐ.4）

4/23 （木） ・いちょう会         （ｐ.5）

4/24 （金） ・こうべ胃検診の会      （ｐ.2）

4/25 （土）
・近畿医療技術専門学校 放射線科学友

会              （ｐ.5）

4/26 （日）
・神戸総合医療専門学校 診療放射線科

学友会            （ｐ.5）

4/27 （月）

4/28 （火）

4/29 （水） 昭和の日

4/30 （木）

５月スケジュール（シャウカステン掲載分）

5/15 （金） ・技師のひろば～東西会～   （ｐ.3）

～ ～

5/30 （土） ・放射線診療技術研究会    （ｐ.3）

会費納入お忘れではありませんか？

会費納入状況 （平成２１年２月２８日現在）

会 員 数 ： １，３４６名

会費納入率 ： ９５．９８％

会費未納者数 ： ５４名
            (前年度会費未納者数１２名)

【兵庫県放射線技師会会費納入方法について】

平成２１年度本会会費納入につきまして、３つの方法が

選択できるようになております。

 ①郵送されました振込伝票「郵便口座振込み（手数料

負担なし）」にて納入。

②「三井住友銀行本会口座振替（手数料負担あり）に

て納入。

③「ゆうちょ銀行自動振込み （手数料負担なし）」に

て納入。

但し③の方法につきましては、ゆうちょ銀行の口座が必

要です。口座をお持ちでない方は新規に開設してから次

年度よりお申し込みください。

 納入期限につきましては、前納制を採用しております

ので、平成２１年４月１日までとなっております。

未納入の会員の方は、できる限りお早めにご納入

をお済ませ頂きますようお願い致します。